
 

  

 ČMOS PŠ 
 

Číslo 3/2023 

c 

Školská tripartita versus                                
ministerstvo financí 

Jednání školské tripartity 
se v poslední době      
vyznačuje konsenzuální 

atmosférou a věcnou diskusí, stejně tomu bylo i na 
březnovém zasedání.  

V zásadních návrzích mají sociální partneři podpo-
ru ministra školství Vladimíra Balaše, ale ta pak      
většinou skončí za branami ministerstva financí. Tam se 
bohužel proklamovaná strategická investice do školství 
mění ve zdroj úspor a politické “nevůle”…  

● Odměny nárůstu platů nepomohly 

Aktuální informace o vývoji příjmů od začátku           
roku ukazují, že nejvíce poklesly platy právě ve škol-
ství, odměny nezafungovaly, informoval předseda 
ČMOS pracovníků školství František Dobšík. Proto 
školské odbory požadují, aby od 1. května 2023        
bylo 4% navýšení  rozděleno z větší části do tarifů a 
menší do odměn, jak to i vláda slíbila ve svém progra-
movém prohlášení. František Dobšík zdůraznil, že 
podle zjištění školských odborů se odměny prakticky 
nevyplácely a statistika je neúprosná – největší reálný 
propad platů je právě u pedagogů. Bohužel se naplňuje, 
co odbory předvídaly… 

● Snížení základní školní docházky 

Markéta Seidlová, místopředsedkyně ČMOS pracovní-
ků školství vznesla dotaz, jak ministerstvo vnímá infor-
mace z médií o snížení základní školní docházky na     
8 let. Ministr Balaš reagoval, že jde pouze o iniciativní 
návrh poslankyně Renáty Zajíčkové (ODS), kte-
rý bere jako námět do diskuse. MŠMT připraví vlastní 
analýzu a poté na toto téma otevře diskusi. Jde podle 
něho o běh na dlouho trať,  musela by se vést široká 
diskuse i s rodiči, učiteli a zřizovateli... 

1 2 

Lobbujeme (popisky k fotografiím v záhlaví) 

Představitelé školských odborů předseda Franti-
šek Dobšík a místopředsedkyně Markéta Seidlo-

vá  debatovali s předsedkyní poslaneckého klubu ANO    
Alenou Schillerovou o finanční situaci v českém      
školství a výhledu rozpočtu pro příští rok. Minulá vláda 
svoje sliby v navýšení platů ve školství splnila a došlo k 
jejich tolik potřebnému nárůstu. Současná vláda se   
zavázala, že chce v tomto trendu pokračovat, ale zatím 
"skutek utek". Viz nárůst pro letošní rok = nižší platy    
pedagogů pod záminkou vše pouze do odměn pro ty  
nejlepší. A skutečnost? Od začátku roku nejvíce pokles-
ly platy právě ve školství, odměny nefungují. Alena 
Schillerová nabídla školským odborům podporu, infor-
movala o změně stínového ministra školství za ANO.  

Povinností odborů je hledat pro svoje návrhy    
podporu napříč politickým spektrem. Novelu záko-

na o pedagogických pracovnících, která míří do třetího 
čtení, chce teď změnit skupina poslanců z řad pětikoali-
ce. Odbory ve školství s tímto pozměňovacím návrhem     
nesouhlasí, protože má změnit původní garanci 130 %   
průměrné mzdy pedagogům pouze na učitele. O tomto 
problému diskutovali představitelé školských odborů 
František Dobšík a Markéta Seidlová s poslancem  
Zdeňkem Kettnerem (SPD), který je místopředsedou 
školského výboru Parlamentu. Zabývali se rovněž      
tématem probíhající revize Rámcových vzdělávacích 
programů (RVP). Shodli se, že změny musejí být jasně 
komunikovány s veřejností.  

 Proti prodlužování věku odchodu do důchodu 
Spousta profesí je fyzicky či psychicky opravdu velmi  
náročných. Podle lékařů lidé obvykle po 65. roce věku 
nejsou v takové kondici, aby mohli svou práci dále vyko-
návat. A u opravdu těžkých zaměstnání je naopak       
potřeba věk odchodu do důchodu zkrátit. 

Podpořte tedy Petici proti odchodu do důchodu v 68 
letech a za dřívější odchod do důchodu zaměstnanců 
v náročných profesích a dejte o ní vědět kolegům, rodi-
nám a přátelům. Vaše podpisy dají vládě a poslancům 
najevo, že s takovými návrhy nesouhlasíte.  

Vyplněné a podepsané petiční archy pak posílejte na      
adresu: ČMKOS, Politických vězňů 1419/11, 
110 00 Praha 1. Na obálku napište PETICE.  

Petiční archy a další detailní informace a 
pokyny naleznete na webu ČMKOS zde: 

Odmítáme nesmyslné navyšování věku odchodu do     
důchodu. Do médií unikl materiál, podle kterého vláda 
zamýšlí posunout věk odchodu do důchodu ze součas-
ných 65 až na 68 let. Přestože zatím nemáme k dispozici 
žádné oficiální podklady, považujeme za nezbytné se proti 
takovému nápadu jasně ozvat a odmítnout ho. 

2 

1 

● Platy ředitelů zaostávají... 

 Jana Kašparová 

Celý článek o průběhu školské tripartity 
naleznete webu školských odborů  zde:  

http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://www.facebook.com/hashtag/spd?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXyAhPHUnSSIn0y5JHcePv8Tr3ocuyHHVzzmLhLzG1qsjTnT8zZduKjq9nYQ52Bt_b8rgYCdSq4v9ACtY-kJDB_fSR93o27zC1mnE0FCIpqs5D0KNNpk3DX1TgNBk_OPZdyoOJRKRuVl2-Aro8r8wjzToee8kXN0AkBEDp3dbGPvGUr5PIW0oF8IJIo7sVYIQ8&_
https://www.facebook.com/hashtag/parlamentu?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXyAhPHUnSSIn0y5JHcePv8Tr3ocuyHHVzzmLhLzG1qsjTnT8zZduKjq9nYQ52Bt_b8rgYCdSq4v9ACtY-kJDB_fSR93o27zC1mnE0FCIpqs5D0KNNpk3DX1TgNBk_OPZdyoOJRKRuVl2-Aro8r8wjzToee8kXN0AkBEDp3dbGPvGUr5PIW0oF8IJIo7s
https://www.cmkos.cz/cs/obsah/219/ne-duchodu-v-68-petice/333160
https://www.cmkos.cz/cs/obsah/219/ne-duchodu-v-68-petice/333160
https://skolskeodbory.cz/skolska-tripartita-versus-ministerstvo-financi
https://skolskeodbory.cz/skolska-tripartita-versus-ministerstvo-financi


 

2 

                             Nesmysl, ukázka nekoncepčnosti  
Takový je název článku v Učitelských novinách. 
Zabývá se pozměňovacím návrhem poslanců Mar-
ka Výborného, Petra Gazdíka, Renáty Zajíčko-
vé, Pavla Klímy a Jakuba Michálka ke změně 
zákona o pedagogických pracovnících. Navrhova-
né změny v odměňování pedagogů vyvolaly nega-
tivní odezvu školské veřejnosti. Učitelské noviny 

daly v rozsáhlém rozhovoru slovo předsedovi školských odborů 
Františku Dobšíkovi – hovořil nejen o zmíněném návrhu, 
ale i o vývoji platů ve školství a o požadavcích odborů. 

Celý článek naleznete na webu školských odborů zde:  

Kalendář 
 

ČMOS PŠ 
 
 

(Klikněte na ikonku) 

Telefon: +420 234 130 200  
E-mail: cmos.skolstvi@cmkos.cz 
Web: www.skolskeodbory.cz 
Facebook: @skolskeodbory.cz 

Českomoravský odborový 
svaz pracovníků školství 
Senovážné náměstí 23 
110 00 Praha 1   

Nepřejete-li si již dostávat tento newsletter, klikněte na odkaz odhlásit se  

Číslo vydání 3/2023 
Vyšlo 20. 3. 2023 
Starší čísla naleznete zde 

 

Týdeník ŠKOLSTVÍ se ptá na příčinu: Když vaše vláda  
sestavovala své  prohlášení, prý se asi někdo spletl a 
slovo pedagog považoval za synonymum učitele.  
Podle premiéra Petra Fialy kabinet chtěl od počátku, 
aby garance 130 % průměrné mzdy cílila pouze na uči-
tele. Opravdu jste si toho všimli až nyní? Nejde jen o      
improvizaci kvůli napjaté situaci veřejných financí? 

Ne, opravdu mohu potvrdit slova pana premiéra. Od      
počátku se při psaní koaliční smlouvy i programového   
prohlášení vlády hovořilo o garanci objemu finančních   
prostředků pro učitele na přislíbených 130 % průměrné 
hrubé mzdy. Takto to bylo i komunikováno. Omylem ale v 
oficiálních dokumentech nakonec zůstal propsán termín 
„pedagogický pracovník“. Jsem dlouhodobě zastáncem 
této garance pro učitele, považuji jistotu za správný krok i 
závazek pro tuto a další vlády. Je třeba si také uvědomit, 
že učitelé budou jedinou profesí s takto garantovaným  
objemem finančních prostředků na platy… 

Celý článek naleznete na webu 
Týdeníku ŠKOLSTVÍ zde:  

Poslanec Marek Výborný je spoluautorem pozměňo-
vacího návrhu k zákonu o pedagogických pracovní-
cích, kterým se má změnit původní garance 130 % 
průměrné mzdy všem pedagogům pouze na učitele.  

Organizace ETUCE (Evropský odborový výbor ve 
vzdělávání) ve spolupráci s organizací EFEE 
(Evropská federace zaměstnavatelů ve vzdělávání) po 
dva roky spolupracovaly na projektu s názvem Attractive-
ness of the teaching Profession through effective Social 
Dialogue in Education (Atraktivita učitelské profese skrze 
efektivní sociální dialog ve vzdělávání). 

Základní teze projektu vycházely ze společné deklarace 
obou organizací z roku 2018, ve které byl zdůrazněn   
přínos učitelské profese pro společnost i potřeba zajistit 
kvalitní a inkluzivní vzdělávací instituce. Cílem projektu 
bylo také popsat roli sociálních partnerů na zvyšování 
atraktivity učitelské profese. Projekt má být uzavřen     
přijetím společného akčního rámce ETUCE a EFEE pro 
vzdělávací sektor. Tento rámec bude obsahovat kapitoly 
zabývající se rolí sociálních partnerů a sociálního dialogu,  
pracovními podmínkami, pregraduální přípravou, dalším 
vzdělávání pedagogických pracovníků, reformami kurikula 
a profesní autonomií, investicemi do vzdělávání...  

M. Výborný: Musíme podpořit i platové podmínky 
pedagogů - neučitelů, které nutně potřebujeme 

 Učitelé budou jedinou profesí, které bude zákon zaručovat úroveň platu  

Učitelská profese přitahuje v mnoha 
zemích Evropy jen málo mladých lidí   

Jak zvýšit atraktivitu učitelské profese 

 

Další informace jsou na webu svazu zde:  

https://tydenik-skolstvi.cz/
https://skolskeodbory.cz/nesmysl-ukazka-nekoncepcnosti
http://skolskeodbory.cz/kalendar
https://twitter.com/skolskeodbory
mailto:pecenka.petr@cmkos.cz?subject=Odhlasit%20zasilani%20Newsletteru%20CMOS%20PS
http://skolskeodbory.cz/soubory-ke-stazeni/9
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCZVwFoi0OpF2znVmzrrruKw
http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://tydenik-skolstvi.cz/
https://www.csee-etuce.org/en/resources/statements/2843-joint-etuce-efee-declaration-towards-a-framework-of-action-on-the-attractiveness-of-the-teaching-profession-november-2018
https://skolskeodbory.cz/nesmysl-ukazka-nekoncepcnosti
https://skolskeodbory.cz/jak-zvysit-atraktivitu-ucitelske-profese
https://skolskeodbory.cz/jak-zvysit-atraktivitu-ucitelske-profese

